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Maskva atmeta keturių didžiųjų vėlesnę kon- 
' ferenciją. - Raudonieji maršalai veikia sate- 
litiniuos kraštuos. - Pabaltijo kraštai Maskvos 
konferencijoj. - Komunistinė karinė s ą j u il­
ga nėra reikšminga. - Numatyta iki kovo mėn. 
patvirtinti Londono ir Paryžiaus sutartis. - 
įdomus Churchillio pareiškimas. - Ką sako vo­
kiečiai apie Churchillio pareiškimą. - Istorijos 
ratas pradėjo riedėti j ten, kur jis buvo sulai­
kytas karui baigiantis

ANTANAS SŪDUVIS

Ką Maskva atsakė į Eisen- 
howerio pareiškimą

Prezidentas Dwight D. Ei­
senhower is praėjusią savaitę 
spaudos konferencijoj pareiš­
kė, kad jis nėra už Vakarų 
valstybių konferenciją su so­
vietine Rusija, kol nėra pat­
virtinta Paryžiaus ir Londono 
sutartys. Kartu pareiškė, jog 
nemanąs, kad tokia konferen­
cija dabar duotų gerus vai­
sius. Vienok neatmetė reikalo 
kalbėtis su sovietais, bet tik 
po minėtų sutarčių ratifikavi­
mo.

Greitai į šį Eisenhowerio 
pareiškimą atsiliepė Maskvos 
radijas. Per jį buvo pasaky­
ta, kad derybos dėl Vokietijos 
vienijimo, po patvirtinimo 
Londono • ir Paryžiaus sutar­
čių, neturi jokio tikslo, nes 
Vakarų Vokietijos įjungimas 
j karinę sąjungą, uždarys bet 
kuriuos kelius Vokietijos su­
jungimui.

'Kaip žinome Vakarai atme­
tė sovietų pasiūlymą daly­
vauti lapkričio 29 d. konfe­
rencijoje Europos saugumo 
klausimams aptarti. Vakarų 
valstybės yra įsitikinusios, 
kad sovietai pasiūlyta konfe­
rencija tenori sutrukdyti ar­
ba niekais paversti pradėtus 
kurti Vakarų Europos gyny­
bos planus.

Maskva, patyrusi šį vakarų 
sąjungininkų neigiamą nusis­
tatymą, pradėjo vykdyti savo 
grąsinimus, apie kuriuos ji 
vakarus įspėjo siūlydama 24 
valstybių konferenciją. Iš ry­
tų Europos valstybių atstovų, 
kurie šiuo laiku dalyvauja ko­
munistų sukviestoje pasaulio 
taikos tarybos konferencijoj 
Stokholme, patirta, kad 
Sovietą Rusija ir jos sate­

litinės valstybės kuria
karinę sąjungą

Šis pranešimas sutampa su 
Rusijos užsienio reikalų • mi- 
nisterio Molotovo pareiškimu, 
kad sovietai ir taiką mylin­
čios valstybės turėsiančios 
imtis priemonių savo saugu­
mui užtikrinti Londono ir Pa­
ryžiaus sutartis, kurių patvir­
tinimas reiškia Vokietijos 
ginklavimą.

Dabar galima suprasti apie 
kokius saugumo laidavimus 
kalbėjo Molotovas. Esamomis 
žiniomis sovietai buvo išsiun­
tę į kaimynines valstybes ka­
ro ministerio pavaduotoją 
maršalą Žukovą ir vyr. štabo 
viršininką maršalą Sokolows­
ki paruošti tuos kraštus prie 
karinės sąjungos sudarymo.
\ Šį pirmadienį Maskvoje to­
ji konferencija prasidėjo. Joje 
dalyvauja šių kraštų delega­
cijos: Rytų Vokietijos, Čeki-, 
jos, Vengrijos, Rumunijos, 
Lenkijos, Bulgarijos ir Alba­
nijos. Raudonoji Kinija at­
siuntė stebėtoją.

Konferencijai vad o v a u j a 
Molotovas, jo pavaduotojas 

Gromyko ir Zonis. Tasso pra­
nešimu konferencijoj dalyvau­
ja ir Sovietų Sąjungos atski­
ros r respublikos. Be Ukrainos 
ir ĮSaltgudijos pirmą kartą 
yra atstovaujamos Estijos, 
Latvijos ir -Lietuvos respubli­
kos.

Vakarai į sovietų kuriamą 
karo sąjunga veik nekreipia 
nei dėmesio ir nerodo jokio 
susirūpinimo. Tokios sąjungos 
sudarymas jokios karinės 
reikšmės neturi, nes tų kraš­
tų karinės jėgos ir patys kra­
štai jau senai yra Rusijos 
kontrolėje ir pajungti jos in­
teresams. Todėl sovietų kal­
bos arba žygiai dėl rytų ka­
rinės sąjungos nieko negąsdi­
na. Atrodo, kad vakarų val­
stybės tvirtai yra pasiryžu­
sias patvirtinti Londono ir 
Paryžiaus sutartis. Užplanuo­
ta, kad minėtos sutartys butų 
patvirtintos ne vėliau ateinan­
čių metų kovo mėn. 1 dienos. 
Nuo tada Vakarų Vokietija 
taps buvusių jos priešų są­
jungininkė.

Taip pat nemažai sovietus 
suerzino

Churchillio atviras 
prisipažinimas

Anglijos premjeras Wins­
ton Churchillis, kuris šios sa; 
vaitės antradienį didelėmis 
iškilmėmis paminėjo savo 80 
metų sukaktį, nesenai buvo 
pareiškęs, jog Antrojo pasau­
linio karo pabaigoje galvota 
pasinaudoti vokiečių jėga tuo 
atveju, jei raudonoji sovietų 
armija butų mėginusi žygiuo­
ti į Vakarų Europą toliau tų 
ribų, kurios buvo sutartos ir 
numatytos.

Dabar 'Maskvos ir Rytų Vo­
kietijos spauda puola Chur- 
chillį ir kaltina jį, jog jis no­
rėjęs pradėti prieš Sovietų 
Rusiją trečiąjį pasaulinį ka­
rą. Pravda Churchilliį pavadi­
na išdaviku.

Savo krašte Churchillis dėl 
šio pareiškimo taip pat susi­
laukė priekaištų ir aštrios kri­
tikos. Esą jis padarytas ne 
laiku ir tik bus medžiaga ko­
munistinei propagandai.

Gana budingai atsiliepė Va­
karų Vokietijos spauda. Anot 
kai kurių jos laikraščių, Chur­
chillis dabar padarydamas to­
kį pareiškimą, norėjo iškel­
ti vien istorinį faktą. Jo pa­
reiškimas esąs istorinio pobū­
džio ir reiškia, kad Churchil­
lis viešai demonstruoja, jog 
Vakarų Vokietija turi būti vėl 
ginkluota.

Karui baigiantis ne vien
Churchillis taip galvojo. Ta­
da tokių vilčių turėjo visi tie 
kraštai, kurie pajuto Rusijos 
pavojų ir šiandien kenčia jos 
jungą. Dabar tik tenka ap­
gailestauti, kad vokiečiai ne­
buvo panaudoti aziatų gau­
jom sulaikyti ir senos Rytų 
Europos tautos buvo paauko­
tos raudonajam plėšrumui pa­
tenkinti/ Šiandien ir pasaulis

Prieš kurį laiką New Yorke 
įvyko PJT Seimo septintasis 
ir aštuntasis posėdžiai, kurie 
svarstė priverčiamuosius dar­
bus ir apskritai politinių kali­
nių komunistų pavergtuose 
kraštuose; pabėgėlių iš bolše­
vikinio “rojaus” padėtį; mo­
terų darbo sąlygas; Rytų-Va­
karų prekybos teigiamybes ir 
neigiamybes.

Ne visiems dar yra supran­
tama šio seimo paskirtis, kas 
ir kaip jį sudaro. Faktiškai 
šis seimas yra įsikūnijimas 
visų tų norų, kurie tiesiogiai 
ar netiesiokiai interesuoti pa­
vergtosios Europos likimu. 
Pirmiausia, be abejojimo, šis 
seimas yra skirtas žmonėms, 
kurie priversti gyventi komu­
nistiniame režime ir kurių 
balsas todėl negali pasiekti 
šiapus geležinės uždangos. 
Antra vertus,' šis seimas yra 
pačių tremtinių balsas. Paga­
liau, šis seimas daugiau ar 
mažiau išreiškia nuotaikas ir 
senosios Rytų Europos išeivi­
jos, įsikūrusios Amerikoje, 
nes ir šios išeivijos širdys ir 
mintys nuolat traukia į savo 
gimtąjį' kraštą. Ir seimas, ju­
dindamas šių kraštų išlaisvi­
nimo balsą, tuo pačiu kalba 
ir už tuos amerikiečius, kurių 
tėvai, seneliai, ar proseneliai 
yra iš ten kilę ir kurie taip 
pat nori, kad komunistinis 
agresorius butų išvytas ir nu­
baustas.

PJT Seimas, pirmą kartą 
posėdžiavęs rugsėjo 21 d., bu­
vo iš dalies rezultatas ir tos 
padėties, kad tautos anapus 
geležinės uždangos nėra at­
stovaujamos Jungtinėse Tau­
tose.; Niekam nekyla nė ma­
žiausio abejojimo, kad šian­
dieninės Lenkijos ar Čekoslo­
vakijos tariamos delegacijos 
Jungtinėse Tautose šių vals­
tybių neatstovauja. Kaip ly­
giai niekam neateina mintis, 
kad Sovietų Sąjunga galėtų 
atstovauti Baltijos valsty­
bėms, klasta ir jėga II-jo pa­
saulinio karo pradžioje pri­
jungtoms prie Sovietų Rusi­
jos. Tikro atstovavimo truku­
mas ir buvo vada pamėginti 
jį užsitikrinti. Jei Jungtinės 
Tautos turi reikalo su pa­
vergtųjų valstybių primesti­
nės valdžios viešpačiais, tai 
tremtiniai savo 'ruožtu atsto­

jau ja savosioms tautoms, vi­
siems jų sluogsniams: darbi­
ninkams, ūkininkams, tarnau­
tojams, studentams ir kt.

Nežiūrint . savo skirtingų 
nusistatymų, savo sunkumų, 
savo gyvenimo įvairiuose sve­
timuose kraštuose, nežiūrint 
savo tremtiniškumo, egzilai 
įstengė nugalėti savo vidaus 
problemas ir sudaryti vienin­
gą organą atstovauti paverg­
tiesiems kraštams. PJT Sei­
mas yra nuolatinis primini­
mas Jungtinėms Tautoms, 
kad laisvasis pasaulis neuž­
mirštų tų, kurie diena iš die­
nos gyvena fizinį ir moralinį 
komunistines valstybės tero­
rą, vykdomą žiauriausios tiro-

atrodytų kitaip ir neturėtų 
tų bėdų bei baimės, kurią pa­
gimdė nuolaidos Sovietų Ru­
sijos imperializmui. Nors is­
torijos rato niekas atgal ne­
pasuks, bet matant, jog buvęs 
priešas yra ginkluojamas, ga­
lime sakyti, kad istorijos ra­
tas pradeda riedėti į tą pusę, 
kurią dabar mini W. Churcril- 
lis ir kuris, baigiantis antra­
jam ,pasauliniui karui, netu­
rėjo sustoti.

nijos, kokia kada nors yra 
buvusi.

Savo deklaracijoje pirmąja- 
me seimo posėdyje PJT ne tik 
pabrėžė savo pagrindinį sie­
kimą — išlaisvinti savo pa­
verktuosius kraštus, — bet 
ir palaikyti pavergtųjų tautų 
laisvės viltį.

Artimiausiame PJT posėdy­
je numatyta svarstyti darbo 
sąlygų ir darbininkų organi­
zacijų padėtis pavergtuose 
kraštuose. Visiems gerai su­
prantama, kad organizavimo­
si teisė yra viena iš pagrin­
dinių asmens teisių ir kad 
darbininkų teisė organizuotis 
į profesines sąjungas yra ne­
atskiriama nuo darbo laisvės.

PJT Seimo reikšmę jau yra 
pripažinę ir laisvojo pasaulio 
politikos bei darbo vadai. Di­
džioji JAV spauda atžymėjo 
seimo atidarymu ir/ jo dar­
bus. Tatai atžymėjo ir JAV 
televizijos stotys, radijas ir 
kino apžvalgos.

PJT Seimo nuolatinis pre­
zidentas yra Latvijos delega­
cijos ir Latvijos laisvės Ko­
miteto pirminiAkas dr. V. 
Masons. Atskiriems seimo 
posėdžiams pirmininkauja iš 
eilės kiekvienos tautinės dele­
gacijos pirmininkas. Seimo 
generalinis sekretorius yra 
rumunas Brutus Coste.

Neabejotinai yra svarbu, 
kad PJT Seimo darbai butų 
juo plačiau žinomi. Tam ge­
riausiai' gali pasitarnauti 
spauda. Lietuvių spaudos ži­
nios netiesioginiu budu pasie­
kia ir plačius lietuviškai ne­
kalbančius publikos sluogs- 
nius.

Sovietiniai Rusai Ap­
sėsti Didybės Manijos

Betarpiškių stebėtojų liudiji­
mu, sovietiniai rusai okupuo­
toje Lietuvoje yra tiesiog ap­
sėsti didybės manijos. -Buvęs 
vokiečių rasizmas atrodo tie­
siog dar vaikiškas, palyginus 
su sovietinių rusų šovinizpiu. 
Kiekvienam jų įkalta į galvą, 
kad rusų tauta esanti prana­
šiausia iš visų pasaulio tautų.

Mokyklose ir kitur nuolat 
skelbiama, jog rusų kalba 
esanti gražiausia pasauly, kad 
kilniausi ir geriausi žmonės 
esą rusai, kad visi, didžiausi 
pasaulio mokslininkai buvę 
rusai ir jie padarę visus di­
džiuosius išradimus, kuriuos 
kiti tik pasisavinę, kad rusų 
kultūra esanti vienintelė, kuri 
tikrai verta to vardo, kad tik­
ro meno, didelių rašytojų ir 
filosofų tėra buvę rusų tarpe.

Šis šovinizmas yra pagrin­
das dar niekur kitur nebuvu­
sio dydžio klasių skirtumui. 
Rusai sudaro tariamų antžmo­
gių klasę, o visų kitų tautų 
žmonės — tariamu menka- 
žmog.iu, ir tarp šių dviejų kla­
sių nėra ir negali būti jokios 
lygybės. Visos geriau apmo­
kamos vietos yra atiduotos ru­
sams ir jais vienais nepasiti­
kima. Jei tam tikros valdinės 
vietos skiriamos lietuviams, 
kad atrodytų, jog kraštas val­
domas ir tvarkomas pačių lie­
tuvių, tai tiems lietuviams vis 
tiek nerodoma jokio pasitikė­
jimo, ir prie kiekvieno tokio 
nerašo pareigūno yra priski­
riamas jam kontroliuoti padė­
jėjo titulu rusas. ; ALIC.

Praeitą pirmadienį senatas 
susirinko posėdiji sen. McCar­
thy bylą svarstyti.

Višinskio Palaikai 
Išvežti j Maskvą

Sovietų Sąjungos delegaci­
jos Jungtinėse Tautose pir­
mininko Andrei Višinskio pa­
laikai orlaiviu išvežti į Mas­
kvą ir ten, po iškilmingų val­
stybinių iškilmių, sudeginti 
krematorijoje. Kartu su' Vi­
šinskio palaikais tuo pačiu or­
laiviu išskrido jo žmona, duk­
tė, Zarubinas ir kiti komunis­
tiniai diplomatai.

Višinskiu! mirus, iš Londo­
no atskrido ambasadorius Ja­
kob Malik, užimti Višinskio 
vietą Jungtinėse Tautose, ku­
ris tas pareigas ėjo tuo laiku, 
kada Višinskis buvo ministe- 
riu pirmininku. Ar jis tose 
pareigose pasiliks ar tik lai­
kinai eis, tuo tarpu nežinoma.

Mendes-France 
Išvyko

Mendes-France, Prancūzijos 
ministeris pirmininkas, viešė­
damas Amerikoje, turėjo pa­
sikalbėjimą su prezidentu Ei- 
senhoweriu, valstybės sekre­
torium Foster J. Dulles ir ki­
tais aukštais pare i g u n a. i s. 
Taipgi jis pasakė kalbą Jung­
tinėse Tautose, aplankė New 
Yorko miesto sostinę (City 
Hali), kur buvo majoro Ro­
bert Wagner šiltai priimtas, 
išskrido Paryžium prie savo 
atsakomingų pareigų.

Prieš palt išskridimą jis tu­
rėjo pasikalbėjimą su Steven- 

' šonu,.- praeitais prezidentiniais 
rinkimais buvusiu demokratų 
kandidatu prezidento parei­
goms. Tuomi Prancūzijos mi- 
nisterių kabineto galva norė­
jo parodyti savo neutralumą.

Kinijos Komunistai 
Surado “Šnipų”

Kinijoj buvo suareštuota 
keliolika amerikiečių ir kitų 
buk už šnipinėjimą svetimoms 
valstybėms. Dabar iš tos pa­
čios Kinijos pranešama, kad 
raudonasis aukščiausias teis­
mas nuteisė mirties arba ka­
lėjimo bausmėmis 22 ameri­
kiečius “šnipus” už tai, kad 
jie priklausę dviem špionažo 
organizacijoms.

Tarpe nuteistųjų minimi du 
Amerikos aviacijos karinin­
kai, John Knox Arnold iš Wa- 
shingtono, ir William Hurl 
Baumer iš Pennsylvanijos. 
Pirmasis yra 41 metų am­
žiaus, o antrasis 32 metų.

Keturi kiniečiai nuteisti su­
šaudyti, kiti kalėti po kelioli­
ka metų. Kiniečiai priklausę 
Chiang Kaisheko aviacijai. Be 
paminėtų amerikiečių karinin­
kų, minima ir keletas kitų, 
patekusių nelaisvėn Korėjos 
karo metu. s

Nežinomojo Kalinio Diena

Lapkričio 7 d. New Yorke 
Tarptautinė buv. Politinių. Ka­
linių Federacija suorganizavo 
Nežinomojo Kalinio Dienos 
minėjimą. Nežinomojo Kalinio 
Diena buvo proklamuota per­
nai lapkričio 7 dieną. Ši diena 
kaip bolševikinio perversmo 
diena yra sykiu pradžia isto­
rijoj dar nebūto politinio te­
roro, kurio aukos, yra nesus­
kaitomos ir kurio apimtis sie­
kia iki nežinojimo. Minėjime 
žodį tarė Europos Laisvės 
Komiteto direktorius F. R. 
Dolbeare, buv. nacįų ir buv. 
bolševikų kalinių atstovai. 
Minėjimas baigtas įspūdingų
C ;no maršu. '

t

Amerikos Lietuvių Pasididžiavimas
Ministerio B. K. Balučio Sukaktuvėms Artėjant

JUOZAS J. BACHUNAS

Min. Bronius' K. Balutis

Kiek Amerikos lietuviai pa­
rėmė Lietuvos nepriklausomy­
bės atstatymą ir vėliau palai­
kė lietuvių tautos reikalus? 
Klausimas butų labai platus, 
o į jį atsakymas aiškus ir 
kartu miglotas. Kodėl?

Aiškus dėl to, kad Ameri­
kos lietuvių parama Lietuvai 
dar prieš nepriklausomybės 
atgavimą, jos laivės kovų me­
tu ir vėliau įvairiais budais 
nenutrukstant ligi paskutinių 
dienų visuomet buvo žymi ir 
apčiuopiama. Tą žinome čio­
nai, to niekas Lietuvoje ne­
ginčija. Ta parama, svarbiau­
sia, buvo finansinė "ir politi­
nė.

Atsakymas liko ir liks mig­
lotas dėl to, kad jokia statis­
tika nei musų finansinės, nei 
juo labiau poltinės paramos 
negalėjo ir negalės visiškai 
tiksliai apskaičiuoti. Kiek mi­
lijonų dolerių Amerikos lie- 
viai suteikė per tuos dešimt­
mečius Lietuvai ir jos žmo­
nėms, broliams ir seserims, tė­
vams? Žinoma, kad daug mi­
lijonų, bet tiksliai kiek — nie­
kas negalėtų pilnai apskai­
čiuoti. Dar sunkiau butų ap­
skaičiuoti politinę, kultūrinę, 
propagandinę ir kitokią para­
mą. Juk to nepaversi svarais 
pasvėrimui, neapskaičiuosi do­
leriais, nes 
kitą kainą.

*
Taip pat 

čiuoti, bet 
matyti, kai 
kos lietuvių 
mis. Teisybė, anksčiau visus 
tuos žmones pagimdė ir kiek 
paaugino' pati Lietuva, musų 
senosios Tėvynės žemelė, mu­
sų tėveliai ir motinėlės...

Bet šimtai ir tūkstančiai 
jų toliau augo jau čionai, A- 
merikoje. Čia mokėsi naujo 
gyvenimo sąlygų, sėmė žinias 
iš mokyklų, ruošėsi visuome­
niniam ar kitokiam darbui, 
kaip to reikalavo musų pa­
žangaus krašto dvasia. Todėl 
gal daug nenusikalsiu tuos 
žmones laikydamas Amerikos 
lietuvių dovana Lietuvai.

O jų buvo nemaža. Neži­
nau, kiek šimtų ar tūkstan­
čių, bet apstus būriai čia dar­
bavosi Lietuvos laisvės reika­
lui prieš pirmąjį karą, jo me­
tu ir vėliau. Tūkstančiai grį­
žo laisvon Tėvynėn, parsivež- 
dami ten gero skatiko ir pa­
tyrimų. Deug grįžo į žemės 
ūkį, • tapo ten pavyzdingais 
gaspadoriais. Kiti į verslus, į 
prekybą, amatus, pramonę. 
Aš spėju, kad tie visi žmones 
buvo tada naudingais ir ma­
lonus skolos grąžinimas gim­
tajai laisvajai žemęi.

O kiti, daugiau moksluose 
pasiruošę ar šiaip turėję iš­
skirtinių gabumų, grįžo dirb­
ti Lietuvai ar tai į kariuome­

tie dalykai turi

* *
nelengva apskai- 
vis jau lengviau 
pažiūri į Ameri- 
Lietuvai žmonė-

nes eiles, ar specialistais val­
dininkais įstaigose, ar laik­
raščiuose, ar kaip artistai ir 
dainininkai Lietuvos teatruo­
se. Gal kelios dešimtys įsijun­
gė vadais į politiką, diploma­
tiją ar panašiems valstybi­
niams darbams.

Tai Amerikos lietuvių įna­
šas žmonėmis Lietuvos reika­
lui irgi buvo tikrąi nemažas.

* * *
Nenoriu nutylėti nei vieno 

nuopelnų ir nei vieno patrioto 
darbų savo Tėvynei nedrįs­
čiau pamiršti. Tik kaip čia 
man keliais žodžiais tuos var­
dus ir darbus suminėti, jei 
tam storos knygos surašyti 
neužtektų ? Todėl sustosiu 
ties vienu, kuris tebėra gy­
vas, tebedirba ir tebegyvena 
Lietuvos reikalais ir kuris ne­
trukus, gruodžio 29 d., 1954, 
sulaukia gražaus amželio — 
75 metų !

TAI BRONIUS K. BALU­
TIS. Jaučiu, kad nedaug, o 
gal ir visai nesulaukčiau opo­
zicijos, jei pasakyčiau, kad 
tas vyras turbut yra pats 
ryškiausias ir brandžiausias 
“Amerikos Lietuvos” produk­
tas, kuris buvo čia išmokytas 
ir vėliau atgal padovanotas 
Lietuvai, jo ir musų ar musų 
tėvų tėvynei.

Tai buvo laikai — mano pa­
ties ir jūsų daugelio vaikys­
tė, kiti visi tebelaukė užgimi­
mo. Atsimena tuos laikus ge­
riau tik musų veteranai — 
J o k u b yna/s, Ambrozevičius, 
Ambraziejus, Tareila ir keli 
kiti panašus šimtamečiai ą- 
žuolai. /

Jaunas, gražus ir mielas 
vaikinas atvyko iš Dzūkijos— 
Bronius Balutis-Balevičius. 
Gyvas verpetukas į vis dau­
giau įsisiūbuojantį Amerikos 
lietuvių veiklos ežerą. Netru­
kus jis studentas Valparaiso 
universitete, Tėvynės Mylėto­
jų Draugijos tikrasis įžiebė- 
jas, vėliau redaktorius Chica- 
gos “Lietuvoje”, dar vėliau, 
kaip išmokslintas anglosaksų 
teisės žinovas, talkininkas 
Lietuvos diplomatinės bylos, 
Lietuvos Respublikos diplo­
matas, vadovaujantis asmuo 
Lietuvos užsienio reikalų mi­
nisterijoje, Lietuvos atstovas 
Amerikai, Anglijai. Iki da­
bar...

* * *
Ne mano amatas rašyti nu­

sipelniusių vyrų biografijas 
(nors skaityti jas mėgstu, o 
kaikada pridurti skatinu joms 
išleisti). Ką čia, be to, pri­
menu, tai ne naujiena, tą žino 
visi veiklesnieji Amerikos lie­
tuviai, kaip ir naujieji atei­
viai.

Artinantis to musų bran­
gaus žmogaus sukaktuvėms, 
kurias, tikiuosi, plačiai ir šir­
dingai paminės visi Amerikos 
ir viso pasaulio lietuviai, be 
pažiūrų skirtumo, nes jis yra 
visų musų lietuvių mielas bi­
čiulis, ypatingai Amerikos lie­
tuvių, tikras brolis ir kaip 
sakiau, musų Amerikos lietu­
vių gražiausias “produktas”, 
— atsiprašau, musų pačių 
gražiausių svajonių, gėlių bu­
kietas tėvynei Lietuvai, — aš 
norėjau tik vieną dalykėlį at­
skirai pridėti.

Mėgstu ir myliu dabar nau­
jai pas m s atvykusį Lietu­
vos jaunimą, bet visgi labiau­
siai myliii tuos, kurie veržiasi

(Nukelta į 3 pusi.)
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Susivienijimo kuopų skubus pra­
nešimai turi būti prisiųsti ne v&- 
lau savaite ia’ko prieš laikraščio 
Įleidimą.

Keičiant adresus būtinai paduo­
kite zono numeri.

Musų Reikalai
Kalėdų šventės ir lietuviai 
biznieriai-profesionalai

Jau praėjo Padėkos Diena 
ir visai nepajusime kaip ateis 
Kalėdos. Prieš kiekvienas Ka­
lėdas biznieriai ir profesiona­
lai duoda laikraščiams skelbi­
mus bei pasveikinimus meti­
nių švenčių proga. Tai nuo se­
niai įsigyvenęs paprotys ir, 
reikia pasakyti, kad yra geru 
daiktu kartą metuose nors 
per laikraščius prisiminti sa­
vo koskumierius, pacijantus 
ir palinkėti jiems linksmai 
praleisti metines šventes.

Susivienijimo organas Tė­
vynė kiekvienais metais išlei­
džia specialų Kalėdinį numerį 
su atitinkamais straipsniais 
ir sveikinimais. Tokis Kalėdi­
nis numeris bus išleistas ir 
šiais metais, todėl lietuviai 
b i z n i e riai ir profesionalai, 
ypač Susivienijimo nariai, 
prašomi savo biznius ir pro­
fesijas pagarsinti savo orga­
nizacijos organe Tėvynėje ir 
pasveikinti artimuosius drau­
gus bei pažįstamus.

Jau dabar laikas pradėti 
apie tai galvoti ir garsinimus 
bei sveikinimus siųsti. Kuo 
anksčiau skelbimai bus pri­
siųsti, tuo geriau bus admini­
stracijai ir redakcijai, nes 
bus žinoma kiek puslapių 
laikraštį leisti.

Kuopų veikėjai prašomi 
parinkti skelbimų »

Kiekvienoje didesnėje kolo­
nijoje, kur randasi Susivieni­
jimo kuopos, yra lietuvių biz­
nierių * ir profesionalų, kurie 
norėtų pagarsinti savo biz­
nius švenčių metu, bet kadan­
gi jie prieš šventes yra už­
imti biznio reikalais, o pas 
juos niekas neateina ir nepa­
prašo skelbimų, tai taip ir pa­
silieka. Todėl Susivienijimo 
kuopų veikėjai prašomi ap­
lankyti biznierius savo kolo­
nijose ir paprašyti lietuvių 
biznierių skelbimų savo orga­
nizacijos organui, o jie neat­
sisakys biznius bei profesijas 
kartą metuose pagarsinti.

Skelbimai turi būti prisiųs­
ti centran nevėliau gruodžio 
13 dienos, nes nuo tos dienos 
bus pradėtas ruošti spaudai 
Kalėdinis numeris.

SLA kuopos, ruoškite 
žieminius parengimiis

Susivienijimo kuopos privalo 
pradėt ruošti žieminius pa­
rengimus vienokio ar kitokio 
pobūdžio. Tokiuose parengi-, 
muose dalyvauja ir tie lietu­
viai ir lietuvaitės, kurie bei 
kurios dar nėra organizacijos 
nariais, jie susipažįsta su na­
riais, pamato jų draugiškumą 
ir vėliau prisirašo. Taipgi iš 
parengimų buna nauda pa­
čioms kuopoms ir visai orga­
nizacijai. Kuo daugiau narių 
priklausis kuopoj, tv^ -ii. bus 
stipresnė finansiniai, .arės 
daugiau veikėjų ir galės dau- % 
giau gerų darbų atlieti. To-
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APIE PAŠALPAS LIGOJE
Sveikatos apdrauda )yra reikalinga kiekvienam. — Susi­

vienijimai laikosi dėsnio ,— padėti savo nariams. — Išmokėta 
milijonai dolerių ligoje pašalpos. — Nauja sveikatos apdrau­
da nuo ateinančių fmetų {pradžios. — Pašalpa bus mokama di­
desnė ir ilgiau. .— [Duoklės nepakeltos. — Turintieji {apdrauda 
be kliūčių galės persirašyti j jnaują ligoje pašalpos skyrių. ;

Kalbinant vieną kitą asme­
nį apdrausti savo gyvybę Su­
sivienijime Lietuvių Ameriko­
je neretai tenka išgirsti atsa­
kymą, kad, girdi, kam ta ap­
drauda reikalinga, nes pats 
visvien ja nepasinaudosiąs.

Tai ištisai klaidingas gal­
vojimas. Žinoma, mirusis pi­
nigais nepasinaudos, bet jie 
yra reikalingi mirusio pali­
kuoniams, kad gauta pomirti­
ne apdrauda butų galima pa­
dengti nors medžiaginius nuo­
stolius, susijusius su apdrau­
stojo mirtimi. Bet dažnai 
stambesnė apdraudos suma 
mirusiojo įpėdiniams buna 
stipri parama ir apsauga šei­
mai bei artimiesiems.

Susivienijimas, norėda m a s 
išsklaidyti tokią klaidingą 
pažiūrą į gyvybės draudimą 
ir padėti savo nariams, turi 
ir kitą apdraudą, kuria kiek­
vienas narys gali pasinaudoti 
dar besibastydamas ašarų pa­
kalnėje.

Tai sveikatos apdrauda. Ją 
reikia laikyti labai svarbia 
draudimo šaka. Nei vienas ne­
gali pasakyti, kad sveikatos 
apdrauda yra nereikalinga, 
nes susirgimo pavojus visiem 
yra vienodas, gi dirbantiems 
sunkiose ir pavojingose sąly­
gose sveikatos sunegalavimo 
galimumas yra dar didesnis.

Šiandien visos draudimo 
organizacijos ir kompanijos 

..be gyvybės draudimo turi ir 
sveikatos draudimo arba ligo­
je pašalpos skyrius. Be svei­
katos draudimo skyriaus 
draudos organiacijai net sun­
ku apseiti, nes to reikalau­
ja patys nariai. Dažnai svei­
katos draudimas organizacijai 
neduoda jokio uždarbio, kai 
kada buna net nuostolingas, 
bet tenkinant narių reikala­
vimus ligoje pašalpos sky­
rius tenka išlaikyti.

Kitas klausimas, kaip ir 
kiek sveikatos apdrauda yra 
pajfgi ir gali savo nariams 
padėti kai kurios komerci­
nės draudimo kompanijos 
sveika^ draudžia kitais iš­
skaičiavimais, o ne tuo tikslu, 
kad pagelbėtų apsidraudusių 
ligos atveju.

Kalbant apie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje ligoje pa­
šalpos skyrius, turime pripa­
žinti, kad Susivienijimas grie­
žtai laikosi dėsnio kiek ga­
lint daugiau padėti savo na­
riams ligai ar kitai nelaimei 
(susižeidimui) ištikus. Todėl 
sveikatos apdrauda yra taip 
sutvarkyta, kad mokamos už 
ją duoklės grįžtų atgal pa­
tiems nariams. Iki šiol Susi­
vienijimas jau yra išmokėjęs 
ne vieną milijoną dolerių li­
goje pašalpų.

Bet paskutiniais metais, 
pakilus kainoms, Susivieniji­
mo teikiama ligoje pašalpa, 
palyginti, tapo nedidelė. Vi­
si jautėm, kad reikia kokiu 
nors budu susidariusią ligo­
je pašalpos spragą užtaisyti. 
Po ilgų tyrinėjimų ir kruop­
štaus Pildomosios Tarybos 
darbo praėjusiam SLA seimui 
buvo pateiktas naujas ir žy­
miai pagerintas sveikatos ap­
draudos projektas. Seimas jį 
nuodugniai apsvarstęs priėmė 
ir patvirtino. Nuo ateinančių 
metų pradžios jis bus taiko­
mas gyvenime.

Naujoji SLA sveikatos ap­
drauda nuo senosios skiriasi 
tuo, kad jos teikiamoji pa­

dėt nieko nelaukiant pradėki­
te ruošti vakarienes ar kito­
kius pasilinksminimus. 

šalpa yra žymiai didesnė ir 
susirgęs narys ja galės nau­
dotis ilgesnį laiką. Pati pa­
šalpos suma priklausys nuo 
nario pasirinkimo. Kiekvienas 
narys gales gauti nuo $52.00 
net iki $325.00 per menesį li­
goje pašalpos. Pati pašalpa 
bus duodama net per 12 sa­
vaičių, iki šiol pašalpą gau­
davo tik laike 8 savaičių.

Mokesčiai už šią naują li­
goje padidintą pašalpą lieka 
tie patys, kaip buvo mokama 
iki šiol, tai yra už $12.00 sa­
vaitinės pašalpos mokama 
$1.00 duoklių per mėnesį. Su­
prantama, kad didinantis pa­
šalpą atitinkamai arba pro­
porcingai didėja ir pačios 
duoklės.

Dabar jau turinti sveikatos 
apdraulą nariai, jei jie norės, 
be jokių kliūčių galės persira­
šyti į naująjį ligoje pašalpos 
skyrių. Be abejo, kad tas už­
simokės jiems padaryti, nes 
naujasis skyrius, nepadidinda­
mas duoklių, duos ilgesnį lai­
ką ligoje pašalpą ir jei norės 
kiekvienas, persirašyd amas, 
galės savo pašalpą pasididin­
ti.

Į sveikatos apdraudos sky­
rių gali įstoti ir nauji Susi­
vienijimo nariai nesenesni 55 
metų amžiaus. (Anksčiau 
sveikatos apdrauda buvo duo­
dama tik iki 50 metų am­
žiaus.) Bet turintiems svei­
katos apdraudą ir dabar no­
rintiems persikelti į naują 
apdraudą jokia amžiaus riba 
netaikoma, vadinasi, nežiū­
rint kiek metų senosios ap­
draudos narys turėtų, jis vi­
sada gali persikelti į naująjį 
skyrių.

Naujoji sveikatos apdrauda 
turi ir daugiau gerų privalu­
mų. Reikia laukti, kad šia 
žymiai padidinta ir pagerinta 
ligoje pašalpa pasinaudos visi 
Susivienijimo nariai.

V. Girkalnis.

New Haven, Conn.

SLA 142 KUOPOS 
nariams pranešu, kad metinis 
kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 5 dieną, 2 valandą 
po pietų, Lietuvių namo ben­
drovės svetainėje, 243 Front 
Street, New Haven, Conn.

Visi nariai minėtame susi­
rinkime privalo dalyvauti, nes 
bus renkama kuopos valdyba 
1955 metams. Taipgi parengi­
mų komisija pranešė, kad 
bus užkandžių ir gėrimų vi­
siems 142 kuopos nariams 
veltui. Todėl visi nariai ir no­
rintieji prisirašyti prie gar­
bingos organizacijos, pribuki­
te punktualiai, 2 valandą po 
pietų.

Dar kartą primenu, kad ne- 
pamirštumėt.

M. J. Voketaitis.

Chicago, Ill. V
SLA 129 (KUOPOS 

priešmetinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio mėn. 5 dieną, 
Apveizlos parapijos svetainė­
je, 713 West 18-th Street. 
Pradžia 1 valandą po pietų.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite', dalyvauti šiame 
susirinkime ir užsimokėti 
duokles, kad nebūtumėt sus­
penduoti. Taipgi bus rinkimas - 
kuopos valdybos 1955 me­
tams ir kiti kuopos reikalai 
aptariami. Kviečia kuopos 
valdyba.

P. Janušaitis, »
Vį SLA 129 kuopos se’t*.
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Pittston, Pa.
SLA 7 Kuopos Parengimas 

Buvo Sėkmingas

Spalių 30 dieną įvyko SLA 
7 kuopos surengta lietuviškų 
valgių, šokių, ir dainavimo va­
karienė Lietuvių Piliečių Klu­
bo svetainėje.

Kadangi kuopos valdybos 
pareigūnai ir kiti pasistengė 
vakarienei bilietus iš anksto 
praplatinti, tai kuopos narių, 
o daugiausiai svečių į paren­
gimą atsilankė daugiau, negu 
tikėtasi.

Valgius pagamino ir atsi­
lankiusius aptarnavo, jau se­
niai pasišventę kuopoj veikti 
narės: Elena iStasiulevičienė, 
Agota Tunkevičienė, Marė 
Banelienė, Marė Norkienė ir 
jaunuolė Elena Bajorienė.

Gėrimais aptarnavo: J. Šal­
na, A. Vaitkevičius, Pr. Kar­
pavičius, P. Petrukonis, L. 
Leikauskas ir Pr. Slavinskas. 
Kuopos pirm. M. Gudauskas 
prižiūrėjo visą veikimą. Že­
miau pasirašiusiam teko daug 
kuo pasirūpinti.

Svečiams gausiai susirin­
kus ir pasivaišinus, parengi­
me dalyvaujančių palinksmini­
mui, vedėjas A. Vaitkevičius 
pakvietė padainuoti vietinį 
dainininką fotografą Stasį 
Šakočių. Jo dainavimas, to­
kiam pobūviui parinktų dai­
nų, įklausantiems sukėlė daug 
entuziazmo.

Didelį įspūdį sukėlė daly­
viuose, kuomet ant estrados 
ūžėjusi Margarieta* Bartušie- 
nė, pradėjo dainuoti. Daugu­
mai buvo naujanybė išgirsti 
jos publiką žavėjantį balsą. 
Dainininkų dalyvavimas buvo 
dideliai įvertintas.

Muzikantam pradėjus griež­
ti, pirmutinė šokėjų pora bu­
vo iš ūkės atsilankę Kazys 
ir Ona Šalavėjai. Po to šo­
kiai tęsėsi iki vėlumos.
• Kiek teko nugirsti, dalyva­
vusieji valgiais, patarnavi­
mais ir palinksminimais buvo 
patenkinti, ramiai užsilaikė ir 
linksmai laiką praleido.

Rengėjams malonu, kad į 
šį parengimą lietuviai gau­
siai atsilankė. Reigėjai nuo­
širdžiai dėkoja visiems šiame 
pobūvyje dalyvavusiems.

A. Galinskas.

Chicago, Ill.

ŠIA 139 KUOPOS 
priešmetinis susirinkimas bus 
laikomas gruodžio 7 dieną, 
7:Š0 valančią vakare, visiems 
nariams gerai žinomoj vietoj.

Malonėkite visi nariai ir 
narės dalyvauti šiame susi­
rinkime; nes yra svarjbių rei­
kalų aptarti. Taipgi bus ren­
kama kuopos valdyba 1955 
metams.

[B. Gailevičius,
SLA 139 kuopos fin. sekr.

Akron, Ohio
Pranešimas SLA 354 

Kuopos Nariams

•Pranešu visiems SLA 354 
kuopos nariams ir narėms, 
kad vietoje ’gruodžio 5 die­
nos, kuopos susirinkimas nu­
keltas į gruodžio 12 dieną. 
Jis įvyks priprastu laiku ir 
priprastoje vietoje.
' Visi nariai ir visos narės 
būtinai dalyvaukite susirinki­
me, nes yra svarbių Reikalų 
aptarimui. J. Ramoška.

Philadelphia, Pa.

SLA 135 KUOPOS 
mėnesinis susirinkimas ' bus 
Muzikalėje Svetainėje, 2715 
E. Allegheny Avenue, gruo­
džio 5 dieną, sekmadienį, 2 
valandą po pietų.

Tai paskutinis šių metų

j

Gruodžio 3, 1954

Sveikatos Skyrius
dų, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalam^ 
OR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA d akt aras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA I

Aį skyriųl 
redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant__ _

Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Širdies Išsiplėtimas - 
Nesveikatos Pažymys

Kiekvienas gėrisi atleto kūno raumeni­
mis, gal, geriau pasakius, tų raumenų išaugi­
mu. Kartais net reikia stebėtis jų pajėgumu. 
Toks atletas smarkiais smūgiais gali visiškai 
lengvai kitam sudaužyti galvą, o oponentą, 
sveriantį porą šimtų svarų, gali numesti ke- 
lioliką pėdų į šalį, arba pakelti kaip plunksną 
viršum savo galvos. Žiūrovui telieka tik ste­
bėtis jo jėga ir patvarumu, kartais net pavy­
dėt to stiprumo. Ir susidaro įspūdis, jog tai 
esama stipruolio, kuris gyvens su saule. Ro­
dos, net sunku ir įsivaizduoti, kad toksai gali 
kada nors susirgti ir nepragyventi kitų, kad 
ir sveikiausių jų. Tačiau tikrumoje ne visa­
dos taip esti.

Profesionalo atleto pareiga yra kiekvie­
ną dieną mankštintis ilgas valandas, o tai 
reiškia itin sunkų darbą. Tas sunkusis dar­
bas pergreitai išvargina kūną ir jį išdėvi. Už­
tat tokių atletų karjera, palyginti, trumpa. 
Daugumoje atsitikimj jie,, sulaukę vos trisde­
šimt metų, yra priversti šį savo užsiėmimą 
mesti, nes nebegali ištverti. Jie pergreit per­
sidirba. Jų raumenys surambėja, nors jų iš­
vaizda gera, bet jų nervų sistemos veikimas 
sulėtėja ir, svarbiausia, širdis susilpnėja. 
Štai, dėlko dažniausiai sunkiojo svorio atletų, 
kaip tokių, karjera buna labai trumpa. Iš ki­
tos gi pusės, amatininkai, ofisų raštininkai, 
verslininkai ir kiti, sulaukę tokio amžiaus, tik 
pradeda įsisiūbuoti savo užsiėmime, ir jų dar­
bo našumas kyla. O svarbiausias skirtumas 
čia yra tas, jog pastarieji savo jėgas kur kas 
lėčiau naudoja ir todėl jie dar turi jų ir atei­
čiai, kai tuo tarpu pirmasis, kaip sakoma, iš­
kąri perdegė kaip degtukas.

Ne tik atletų karjera trumpa, bet tuo 
pačiu ir jų amžius nepasižymi ilgumu. Pasi­
rodo, kad kūne visi profesionalai atletai turi 
išsiplėtusią širdį, kuri dažniausiai ir nulemia 
jų rungtynių ilgį ir jų pačių gyvenimo amžių.

Padidėjusi širdis yra silpnesnė ir mažiau 
pajėgi už normalią širdį. Tik sentimentaliais 
sumetimais didelė širdis yra gera. Sveika­
tos žvilgsniu, juo širdis didesnė, tuo sveikata 
menkesnė, ir ją reikia stropiau globoti.. Šis

taktas gydytojams yra labai gerai žinomas.
Atrodo, butų klaidinga ir nelogiška, jog 

padidėjusi širdis butų silpnesnė už normalią.
Juk, atrodo, juo didesni raumenys, tuo jie 
stipresni ir pajėgesni. Tai ir yra teisybė. Tie­
sa, su širdimi irgi esti tas pats, bet tai tik 
pačioje pradžioje ir* tai laikinai. Kada bet 
koks sunkus ir ilgai besitęsiąs darbas, nesvar­
bu, koks jis bebūtų, pareikalaują iš širdies 
nenormalaus pajėgumo, tai tokiais atvejais 
gamta ateina į pagalbą, padidindama širdį pa­
pildomais raumenimis. Tai tik laikinai sus­
tiprina širdį ir suteikia galimybės vis sunkes­
nį ir sunkesnį darbą disbti ir tuo pačiu ilgiau 
dirbti. Taip didėja ir stiprėja širdies ir kiti 
raumenys. Jei šis procesas sklandžiai ir be 
kliūčių vyktų, tai širdis ilgainiui taptų taip 
galinga, jog žmogus pavirstų galijotu ir kal­
nus galėtų vartalioti. Per tam tikrą laiką iš 
tikrųjų taip i|r yra. Kaip tik dėlto atletai lai­
kinai išvysto nepaprastą pajėgumą, kurio 
šiaip jau vidutinieji žmonės negali pasiekti. 
Bet atsitinka taip, kad jie bematant uždusta, 
nes širdis nėra parengta tokiam nepaprastam 
darbui.

Tikrumoje šitai kas atsitinka: širdžiai be- 
didėjant, t. y., jos raumetims besidauginant, 
pirmiau minėtos karuninės arterijos nesuspė­
ja pristatyti
reiškia maisto širdžiai stokuojama.
yra bėdos pradžia, nes kraujo cirkuliacija rei­
kiamai nevyksta. Dėlto tam tikri širdies rau­
menys, tarsi nepakankamai laistoma žolė, 
pradeda silpnėti, vysti ir pagaliau met visiš­
kai nustoja savo pirmykščio gyvumo — tam­
prumo, kuris buvo tikroji širdies jėga. Tai­
gi, iš buvusių, žinoma, ne visų energiją ne­
šančių raumenų lieka tik negyvi siūleliai, ku­
rie savo nelinkumu susitraukti dar daugiau 
trukdo širdžiąi veikti. Ir, juo didesnė širdis, 
tuo joje magiau veikiančiųjų raumenų belie­
ka. Taigi, bedidėjant širdžiai, jos pajėgumas 
atsargos proporcingai mažėja, ir juo širdis 
didesnė, tuo jis kaskart labiau silpnėja. Rei­
kia žinoti, kad didelė širdis yra silpna, ir ji 
nebegali išlaikyti jokių staigmenų. Juo tos 
staigmenos dažnesnės, tuo dažniau ji sustoja 
veikus. Tai

užtektinai kraujo, kas.jš eilės 
Čia ir

reiškia gyvybės pabaigą.
(Bus daugiau)

musų kuopos susirinkimas, į 
kurį prašau pribūti visus tuos 
narius ir nares, kurie turi 
galimibes užsimokėti mėnesi­
nes duokles į kuopą iki pabai­
gai šių metų. SLA centro raš­
tinė reikalauja, kad šio pas­
kutinio mėnesio mokesčiai bu­
tų sumokėti, nes to reikalauja 
Penn. Insurance Departamen­
tas.

Antras reikalas, tai reikia 
prisirengti mums prie 70 me­
tų sukaktiniam SLA vajui 
ir gauti daugiau naujų narių. 
Vajus, kaip jau žinoma, pra­
sidės su pradžia 1955 metų.

Z. Jankauskas, fin. sekr., 
2029 Brandywine Street.

Kenosha, Wis.
"I;1 V J ' ■.

SLA 212 KUOPOS 
susirinkimas įvyks gruodžio 
14 dieną, 7:30 valandą vaka­
re, Norwegian American Club, 
1310 — 63-rd Street.

Visi kuopos nariai esate 
kviečiami dalyvauti, nes bus 
kuopos valdybos rinkimas 
1955 metams ir kiti reikalai 
aptariamų

)J. (Kasputis,
SLA 212 kuopos sekr.

Cambridge, Mass.

ŠIA 371 KUOPOS 
susirinkimas įvyks gruodžio 
14 dieną, 7 valandą vakare, 
priprastoj vietoj.

Visi nariai ir visos narės 
būtinai dalyvaukite šiame su­
sirinkime, nes bus kuopos 
valdybos rinkimas 1955 me­
tams. Delegatai išduos rapor­
tus iš antro apskričio suva­

žiavimo, tai sužinosite kas 
yra nutaria.

Į musų kuopą įsirašė nau­
ja žymi narė Emily Kairis, 
kuri užlaiko valgyklą ir 
gamina skanius valgius ir tu­
ri gėrimų troškuliui nuramin­
ti. Todėl narių pareiga, pro­
gai pasitaikius, aplankyti jos 
valgyklą, kuri randasi ' 279 
Broadway, Cambridge, Mass.

1 A. (K. Martin,
SLA 371 kuopos fin. sekr.

New Britain, Conn.

SIA 34 KUOPOS 
priešmetinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 9 dieną, 7:30 
valandą vakare, Lietuvių sve­
tainėje, ant Park Street.

Visi nariai ir narės malonė­
kite dalyvauti susirinkime 
nors vieną kartą į metus, ap­
tarti kuopos reikalus ir iš­
rinkti kuopos valdybą 1955 
metams.

M. Turskis,
SLA 34 kuopos pirm.

Luzerne, Pa.

SIA 67 KUOPOS 
priešmetinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 5 dieną, pripra­
stoj vietoj, 1:30 valandą po 
pietų.

Draugai ir draugės kviečia­
mi' dalyvauti šiame susirinki­
me, nes yra svarbių reikalų 
aptarti. Taipgi bus renkama 
kuopos valdyba 1955 metams, 
tai nepamirškite būti susirin­
kime ir užsimokėti mėnesines 
duokles. Ateidami susirinki- 
man, atsiveskite kandidatų 
prirašyti prie SLA 67 kuopos.

Kuopos Valdyba.

4

Port Chester, N. Y.

SIA 367 KUOPOS 
susirinkimas įvyks gruodžio 
12 dieną, 1:30 valandą po pie­
tų, Moose Klubo svetainė, 
108 North Main Street, Port 
Chester, N. Y.

Maloniai kviečiami visi na­
riai ir narės dalyvauti šiame 
susirinkime/ nes bus renka­
ma kuopos valdyba 1955 me­
tams. Yra ir kitų svarbių rei­
kalų apsvarstymui, tai nepa­
mirškite būti susirinkime.

A. Urban,
SLA 367 kuopos fin. sekr.

Manchester, Conn.
«

SLA 207 KUOPOS 
priešmetinis susirinkimas į- 
vyks šių metų gruodžio 12 
dieną, 1:30 valandą po pietų.

Valdyba prašo visus narius 
dalyvauti šiame susirinkime, 
nes bus aptarta daug svarbių 
reikalų. Taipgi bus renkama 
valdyba 1955 metams. Susi­
rinkimas bus laikortias žino­
moj vietoj, 24 Golway Street, 
Manchester, / A. Biretta.

Pittston, Pa.
SIA 7 KUOPOS 

metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 12 dieną, 2 valandą 
po pietų, Lietuvių Piliečių 
Klubo svetainėje.

Šiame susirinkime bus ap­
kalbėta svarbus reikalai ir 
rinkimas kuopos valdybos 
1955 metams. Todėl narių pri­
valumas dalyvauti ir užsimo- ' 
keti duokles už šiuos metus.

A. Galinskas,
SLA 7 kuopos sekr.
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 48=to Seimo Protokolas
PROTOKOLAS

SLA 48-TO SEIMO, ĮVYKUSIO 1954 M. BIRŽELIO 
28, 29, 30 IR LIEPOS 1 IR 2 DIENOMIS, HOTEL 

STERLING, WILKES BARRE, PA.

(Tęsinys sekretoriaus raporto)
“Annuities” įApdraudos Paaiškinimai

SLA Pildomoji Taryba nepraleidžia nei vienos 
progos, kur tik galima naudingai pasitarnauti Lietu­
vos ir lietuvių reikalams. Tokia veikla, kur susijusi su 
SLA atstovų dalyvavimu ir važinėjimu į įvairias kon­
ferencijas ir suvažiavimus, sudarė apie $3,000 išlaidų 
šiuo tarpseiminiu laikotarpiu.

Įvairiems švietimo, kultūros ir tautiniams reika­
lams išmokėta $2,520.00. Labdaringiems tikslams iš­
mokėta $1,699.90. Reiškia, šiuo tarpseiminiu laiko­
tarpiu Susivienijimas išleido švietimo, kultūros, tauti­
niams ir labdaros reikalams $7,219.00.

SLA organo Tėvynės išleidimas yra tiesioginė 
švietimo ir kultūros veikla. Per pastaruosius du me­
tus Tėvynės leidimui išleista $28,600.00, tai iš viso 
dviejų metų laikotarpiu čia išvardintiems reikalams 
SLA išleido $35,220.30. Kuri kita Amerikos lietuvių 
organizacija yra tiek medžiaginės paramos davusi 
lietuvių švietimo, kultūros, tautiniams ir labdaros 
darbams? Kitos tokios lietuvių organizacijos nežinau 
ir iki šiol niekas tokios organizacijos nenurodė.

Kas seka SLA organą Tėvynę, kiekvienas mato 
joje aprašymus SLA Pildomosios Tarybos suvažiavi­
muose svarstomų kultūrinių, tautinių, fratemalių ir 
labdaros reikalų. Mato Pildomosios Tarybos nutari­
mus teikiant paramą šimtais dolerių kitų veikiamiems 
tokiems darbams. Mato aprašymus SLA kuopų ir 
apskričių veiklos tautinėje ir kultūrinėje dirvoje, ruo­
šiant viešus parengimus ir dalyvaujant su kitomis 
organizacijomis lietuviškuose darbuose.

Padidinimas ir paįvairinimas tų visų kultūrinių, 
tautinių ir fratemalių darbų, yra labai labai pagei­
daujamas, bet tas susiriša su didelėmis išlaidomis, 
Padengimui lėšų tokių padidėjusių išlaidų, neuždedant 
mariams jokių pridėtinių mokesčių, galima gauti pri­
rašant didesnį skaičių naujų narių. Viena stipriausių 
Įmonių gavimui naujų narių, tai suteikimas nariams 
SLA ribose visas galimas modemines apdraudas, kad 
jokiam lietuviui nereikėtų eiti į komercines bendroves 
tokios apdraudos jieškoti.

Tuo supratimu Pildomoji Taryba visapusiai pa­
dėtį 'apsvarsčius, tokį apdraudos praplėtimo programą 
siūlo šio Seimo apsvarstymui ir priėmimui.

BENDRAS STOVIS
Pirmiausia noriu pabrėžti, kad dabar, finansiniu 

atžvilgiu, Susivienijimo stovis yra stipriausias musų 
organizacijos istorijoje ir mano praeitam Seimui pa­
žadas pristatyti šiam Seimui stambų SLA turto per­
teklių pilnutėliai išsipildo ir šis Seimas galės šią musų 
organizacijos gerą naujanybę pakreipti dar didesniam 
Susivienijimo finansiniam stiprumui.

Musų visas turtas yra dabar pasiekęs aukso stip­
rumo. Tik keturiolika metų tam atgal, t. y. 1939 m. 
turėjome net $536,475.29 nuostolių, t. y, tiek musų 
turto buvo nustoję vertės. Šiandien beveik visus tuos 
nuostolius atstatom ir jų yra likę tiktai $48,839.74, o 
tuo laiku musų bendras turtas padidėjo net iki 
$3,007,377,42. Per tą trumpą keturiolika metų netik 
padengėm daugiau kaip pusės milijono dolerių nuos­
tolių, bet dar padidinom savo turtą arti pusantro mi­
lijono dolerių, t. y. sumoje $1,428,581.02. ,

Dabar, visas musų turtas yra saugiai investuotas 
į geriausios ir saugiausios rųšies sekuracijas, mortgi- 
čius, nuosavybes bei bankų indėlius.

Visus investmentus į sekuracijas atlieka Invest­
mentų Komisija, kurią sudaro du asmenys, aš ir ižd. 
K. P. Guigis. Investmentų tranzakcijoms naudojamės 
Standard & Poors Corp, patarnavimu. Investmentus, 
kiek galima darome į ištirtus ir saugius naujai išei­
nančius bondsus. Todėl jokių komisų niekam nemo­
kam ir niekas jų nei cento negauna.

Apie 35.1% visų bondsų, kurių dabar bendra su­
ma yra $2,501,245.90, yra U. S. valdžios bondsai; 
miestų bėndsai sudaro apie 9.6; geležinkelių 14.7%; 
Utilities (elektros, gazo, telefono ir tt.), 38.5%, In- 
dustrialių, 2%. Visi bondsai yra geros kategorijos, 
96.2% AAA iki BAA rūšies ir 3.8%, nuo BA iki CA 
kategorijos. Bendrai, bondsų investmentų srityje SLA 
stovi stipriai ir gerai.

Morgičiai, sumoje $178,861.35 be jokios išimties 
geri.

Nuosavybes, kurios dar neparduotos, nepriskai- 
tant Centro namo, turi įkainuotą vertę $55,000.00, o 
knyginę vertę $51,896.44, nesudaro jokių neigiamų 
galimybių.

Uždirbtų nuošimčių gavimas pastovus ir tikras, 
nors neganėtinai didelis. Dabar gauname sekamus
nuošimčius: -A ;' f '

Bondsai atneša nuošimčių __ _ $71,482.49
Morgičiai atneša nuošimčių _ ____  7,835.40
Narių paskolos atneša nuošimčių ___ „J 80.03
Pinigai atneša nuošimčių ____ _______ 63.56

Viso _____________ $79,461.48

i !
Rezervai
$230.53
$317.45

Turtas 
$297.40 
$387.41

1953 metais musų

Yra gero pagrindo tikėti, kad čionai nurodytas 
uždarbis kiekvienais metais augs ir bus didesnis.

Aplamai, musų Susivienijimo finansinis vaizdas 
yra privestas prie žavėtinai gero stovio — reikia saky­
ti, stipriausio turto stovio. Pakartosiu dalį finansinio 
raporto, kurį teikia Standard Analytical Service savo 
leidinyje už 1951 metus, kurio ištraukas patalpinau 
sutrumpintai Penktame Skyriuje, raportuojant apie 
Apdraudos Skyriaus stovį. Tame raporte suteikiamas 
tiesioginis palyginimas Susivienijimo finansinio stovio 
su 20 didžiausių ir turtingiausių apdraudos (bendrovių 
finansiniu stoviu. Iš to raporto, paremto valdžios ap­
draudos departamentų skaitlinėmis, matome, kad pa­
ėmus vidutiniai visų dvidešimts bendrovių finansinį 
stovį ant kiekvieno tūkstančio dolerių išduotos ap­
draudos turima sekamas turtas:
Padengimui $1,000 apdraudos Į

Turi Vidutiniai Turto j Surplusas 
20 Apdraudos Bendrovių----- $19.57
Susivienijimas ----------- ---------- - $61.48

Tas buvo 1950 metais, dabar 
stiprumas dar daugiau padidėjo.

Aš jaučiuosi labai laimingu turėti šią progą pris­
tatyti Jums, gerbiami Seimo delegatai, musų Susivie­
nijimą kaipo finansiniai stipriausią fratemalę organi­
zaciją ir linkiu Jums geriausios kloties, palaikyti jį 
tokiu ir ateityje., Taipgi linkiu pasisekimo tinkamais 
nutarimais nugalėti finansinį silpnumą lėšų fondo, kad 
musų finansiniai stipriausia organizacija galėtų nevar­
žomai augti ir dar daugiau stiprėti.

Narių įsirašymo, išsibraukime ir mirimo atžvil­
giu padėtis ne taip gera.

[Priežastys, kurios tą padėtį sudaro ir palaiko, 
yra įvairios. Kažkurias tas priežastis jau nurodžiau. 
Iš viso galima daryti viena išvada: Sėkmingam nuga­
lėjimui šios padėties yra reikalinga musų visų ir šio 
Seimo kooperacija ir pagelba.

Tokios pagelbos suteikimui prašau rimtai apsvar­
styti siūlomas rekomendacijas sumodemizavimui mu­
sų organizacijos. Šios rekomendacijos yra suteikia­
mos šiam Seimui pavidale prirengtų įnešimų, ypatin­
gai Pildomosios Tarybos įnešimai. Rekomenduoju tuos 
įnešimus priimti.

Apie šias visas rekomendacijas’pakalbėsime pla­
čiau kuomet prieisime prie svarstymo siūlomų įnešimų.

Šias rekomendacijas arba ką nors panašaus priė­
mus, mes atidarysime daug plačiau visas galimybes 
gauti didesnį skaičių senesnių ir jaunesnių naujų na­
rių. Tame gludi didumas ir saugumas musų ateities.

Bendras Susivienijimo santvarkos stovis, lygiai 
kaip musų finansinis stovis yra geras ir tvarkomas 
.taip, kad butų musų visuomenei naudingas.

Susivienijimo vadovybė esame sudarę ir palaiko­
me draugingus ir patriotinius santykius su Amerikos 
įstaigomis. x

Palaikome informacinius santykius su įvairiais 
Valdžios Departamentais, Voice of America, Free 
Europe veikimu. Esame nariai ir dalyviai Amerikos 
Lietuvių Tarybos ir palaikome kontaktą su Ameriko­
je ir Europoje esamomis tautiniai valstybinio masto 
lietuvių organizacijomis ir Lt.

Vidujiniai organizacijos santykiai tarpe Centro ir 
SLA narių, kuopų valdybų, o ypač finansų sekreto­
rių yra labai draugingi ir nuoširdus. Finansinių keb­
lumų tarpe Centro ir kuopų, kuriuos reikėtų raportuo­
ti, nebuvo. Daugelis kuopų rado daug sunkumų išsi­
rinkti naujas (valdybas, tačiau kuomet tik kurį nors iš 
valdybos atsisakiusį narį paprašiau sutikti ir toliaus 
eiti kuopos valdybos pareigas — nei vienas, nežiūrint 
senatvės ar ligos — neatsisakė arba toliaus pareigas 
eiti arba tiksliai pamokinti ir išlavinti sau naują įpė­
dinį.

Organizatorių srityje taip pat gera nuotaika.
Pastoviųjų SLA Komisijų darbai ir tų darbų nuo­

taika yra atskirai raportuojama šiam Seimui. Dau­
gumoje tų raportų taipgi matome gerų santykių ūpą.

Baigdamas šį raportą noriu pabrėžtinai tarti di­
džio įvertinimo žodį ir nuoširdų ačių visų kuopų val­
dyboms, arganizatoriams, Komisijų nariams ir Pildo­
mosios Tarybos nariams už jų bendradarbiavimą ir 
kooperavimą išauginti musų organizaciją į šios die­
nos stiprybę. Taipgi įtariu ačių Centro tarnautojams, 
kuriems priseina sunkiai dirbti ir prie dabartinės in- 
flacijos ekonominių sunkumų tenkintis nedidelėmis al­
gomis.

Nuoširdžiai dėkoju visiems SLA nariams už pa­
reikštą rinkimuose man pasitikėjimą ir prašau priim­
ti'mano pažadą ir ateityje taip nuoširdžiai, teisingai, 
bešališkai ir rūpestingai dirbti musų Susivienijimo 
broliškus, labdaringus, kulturinius ir tautinius darbus, 
kaip juos dirbau iki šiol.

O visų daugiausiai dėkoju Jums gerbiami Seimo 
Delegatai už jūsų pasiryžimą dalyvauti ir dirbti musų 
tautos, musų naujos tėvynės Amerikos ir musų Su­
sivienijimo Lietuvių Amerikoje — musų Lietuvių Res­
publikos Amerikoje — naudai ir gerovei ir linkiu turė­
ti daug, daug malonumo Wilkes Barre Seimo Rengi­
mo Komisijos sueigose ir parengimuose, ir visada tu­
rėti mintyje obalsį:

Lai gyvuoja SLA!
' , M. J. Vinikas,

SLA Sekretorius
(Bus daugiau)

Knygos Bukite Sveiki Vertinimas
Ką mano skaitytojai apie 

rfeseniai išleistą dr. S. Biežio 
sveikatos reikalais knygą Bu­
kite Sveiki. Čia paduodama 
tik trumpos ištraukos iš 
skaitlingų atsiliepimų :

Dr. V. Tercijonas, Brook­
lyn, N. Y., žymus naujakurys 
gydytojas plačioje ir labai 
palankioje recenzijoje tarp 
kitko sako:

“Įdomi knyga apie sveika­
tą... Balansuoto maisto būti­
numas, labai svarbus skyrius 
šeimininkėms, kur nurodoma 
kaip maistas turi būti sude­
rintas, patiektas įvairių val­
gių kombanacijose ir tt... 
Ypatingai su dideliu pamėgi­
mu autorius kalba apie širdį 
ir jos ligas, kurios sudaro 
vieną didžiausių. mirties prie­
žasčių, ypač vyresnio amžiaus 
žmonių tarpe... Įžangoje auto­
rius sako, kad jeigu jo knyga 

", ras pritarimo visuomenėje, 
tai Bukite Sveiki nebus pas­
kutinis darbas šioje srityje. 
Reikia palinkėti, kad autorius 
tai tęsėtų, nes jo knyga verta 
didelio dėmesio ne tik eilinių 
skaitytojų, bet ir gydytojų. 
Taf pavyzdys, kaip reikia ra­
šyti ir kalbėti sveikatos klau­
simais — aiškiai ir papras­
tai... Be to, butu naudinga 
pakalbėti (naujoje knygoje) 
anie piktybinius augius (ve­
ži). .tu ankstyvą mažinimą ir 
gvdymą. Įdėti skyrių anie 
džiova”... (Kitai knygai šio­
mis temomis raštai jau pa- 

- ruošti. — Dr. S. B.) Dr. V. 
i Tercijom as SAarn baigia savo 

nuoširdžius pareiškimus: “Ap­
lama!, šitai knygai. Bukite 
Sveiki... linkėtina sėkmės”.

Dr. A. Garmus, Chicago, 
Tft.. Vytauto Didžiojo Univer- 
stteto medicinos fakulteto bu­
vęs profesorius Kaune pareiš­
kia: '

**Ogas, pasalk dr. Biežio, 
ne t& reikia gydyti, bet (tai 

labai svarbu), reikia, nuo jų 
apsisaugoti, šios rūšies medi­
cina yra žinoma kaip profi­
laktinė, perspėjamoji. Jos ša­
lininkas Lietuvoje buvo dr. 
K. Grinius. JAV nebuvo šios 
srities lietuviškų ’knygų. Dr. 
St. Biežis,' išleidęs savo kny­
gą — Bukite Sveiki — užpil­
dė šią spragą. Ši knyga para­
šyta laibai prieinama gražia 
lietuvių kalba. Ji kiekvienam 
skaitytojui suprantama. Kny­
goje skyrius po skyriaus su­
teikiama žinių, kaip reikia 
sutvarkyti maistą, gyvenimą, 
kad butų galima ligai už akių 
užbėgti. Sulaukus 40 metų 
amžiaus, reikia daugiau kreip­
ti dėmesio į savo sveikatą. 
Knygoje galima rasti infor­
macijų, kaip žmagus turi mai­
tintis, kad nenutuktų ir tt... 
Svarbiausia, tai šią knygą 
skaitai kaip kokią apysaką,— 
labai suprantama, be sveti­
mybių... Asmeniškai patariu 
šią nebrangią knygą kiekvie­
nai lietuvių šeimai įsigyti. Iš 
jos tikrai sužinos kaip būti 
sveikam ir ilgai gyventi”.

Prof. A. Garmus tai, šitaip 
vertina sveikatos knygą — 
Bukite Sveiki.

Dr. K. Draugelis, Chicago, 
UI. pažangusis dentist as ir ži­
nomas visuomenininkas, sa­
ko:

“Gavęs iš mielo bičiulio dr. 
St. Biežio jo parašytą ir iš­
leistą, Bukite Sveiki, knygą, 
ją perskaitęs, jaučiausiu daug 
kuo save praturtinęs... Kny­
goje plačiai ir visai aiškiai ir 
kiekvienam suprantamai api­
budinami įvairus sveikatos 
pakrikimai, sunegalavimai, or­
ganizmų funkcijų sušlubavi- 
mai. Dr. St. Biežis įspėja, 
kaip galima nuo ligų apsisau­
goti, jų išvengti. Lygiai, ku­
riuo budu galima ligos nusi­
kratyti ar ją padaryti mažiau 
pavojinga. Knygoje, Bukite 

Sveiki, sutelktas elementari­
nis sveikatingumo profilakti­
kos mokslas, kurio žinios 
kiekvienam musų ne tik pra­
vers, bet yra būtinos ir įsisą­
moninti. Dr. St. Biežis atvirai 
ir neslėpdamas pasako, kas 
šiandien medicinai jau yra 
aiškiai žinoma, kas dar spėlio­
jama ir ko toji pat medicina 
dar nėra atsiekusi. Yra daug 
žinių apie mitybą ir maisto 
rūšis. Ir apie svarbiausias 
sveikatos apsaugojimo prie­
mones”.

Tai šitokia dr. K. Draugelio 
nuomonė ir vertinimas kny­
gos Bukite Sveiki.

Žinomasai mėnesinis žurna­
las “Margutis” sausio mėne­
sio laidoje rašo:

“Margučiui ypatingai miela 
matyti naują dr. S. Biežio 
knygą Bukite Sveiki. Šioji 
knyga yra vaisius jo ilgo pa­
tyrimo, kurį jis, kaip medici­
nos gydytojas, įsigijo sveika­
tos srity. Su šia knyga jis 
pirmasis suprantamoje for­
moje pristatė Amerikos lie­
tuviams visą eilę svarbių 
sveikatos klausimų ir pirma­
sis patiekia lengvą ir naudin­
gą jų sprendimą. Kaip ilga­
metis SLA daktaras kvotėjas, 
dr. S. Biežis turėjo puikios 
progos pažinti ir sveikatos 
Socialinę pusę. Šiuos visus pa­
tyrimus jis yra kruopščiai su­
rinkęs savo ką tik pasiro­
džiusioje knygoje Bukite 
Sveiki”.

Tai Margučio redakcijos 
apibudinimas šios knygo's.

Visiems žinoma kultūrinin­
kė ; ir Balfo sekretorė p. No­
ra Gugienė autoriui rašo?

“Nuoširdžiai sveikinu Jus 
su Jūsų knyga Bukite Sveiki. 
Tai yra naudingas darbas 
puikiai atliktas. Lengvai skai­
toma, aiškiai suprantama, ši 
knyga turėtų rastis kiekvie­
noje lietuvių šeimoje. Tikime, 
kad tai nebus Jūsų paskutinis 
pasirodymas šioje srityje ir 
kad laikui bėgant, vėl pratur­

tinsite lietuvių literatinį lobį”.
Dėkodamas p. N. Gugienei 

už tokius malonius ir nuošir­
džius pareiškimus, šiuomi no­
riu painformuoti, rašau kitą 
sveikatos reikalais knygą ir 
visai skirtingomis temomis. 
Numatyta, kad dar šį metą 
ji bus atspausdinta.

Naujakurys J. Vitas iš Ha­
milton, Kanados perskaitęs 
mano knygą Bukite Sveiki ra­
šo:

“Turiu pasakyti, kad kny­
ga yra labai vertinga. Ir kiek 
jų Tamsta išleisi, aš steng­
siuos visas įsigyti”.

A. Šulaitis iš Brooklyn, N. 
Y., perskaitęs šią knygą ra­
šo: ,

“Tamstos parašytą knygą 
giliai įvertinu. Kas ją perskai­
tys, tas Tamstos nuopelną su 
didžia pagarba minės”.

Norintieji įsigyti šią knygą 
Bukite Sveiki, gali gauti lie­
tuvių knygynuose ir pas au­
torių šiuo antrašu: Dr. S. 
Biežis, 3241 West 66 Place, 
Chicago 29, III. Kaina tik 2 
doleriai su persiųntimti.

Dr. S. Biežis.

Waterbury, Conn.

Adomo Galdiko Paroda

Dailininko A. Galdiko pa­
veikslais yra susidomėjęs Wa- 
terburio meno muziejus ir 
savo patalpose gruodžio 5-31 
dienų laikotarpy, 119 West 
Main Street’ rengia jo kuri­
nių parodą.

Dauguma musų parengimų 
čia buvo politinio ar šalpos 
pobūdžio ir vietos visuomenei 
mes šioj srity žinomi.’

Šį kartą norėdami pagerbti 
-menininką ir kartu iškelti mu­
sų kulturinius ląįmėjimus mes 
prašome šią parodą gausiai 
lankyti ir ypač atsilankyti 
į Parodos iškilmingą atidary­
mą sekmadienį, gruodžio 5 
dieną, 2:30 valau" pietų.

Įžangos mokesčio nėra.
Waterburio miesto majoras 

R. Snyder ir kieta. J. Valan- 
tiejus yra Parodos Garbės 
nariai. Parodos Komitetą su­
daro: men. A. Kateiva pirm,, 
men. Zylė sekr., A. Aleksis, 
A. Devenienė, E. Snyder, Dr. 
V. Vileišis, Dr. M. Colney, J. 
Stulginskas nariai.

Korespondentas.

LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS 
AMERIKOJE

So. Boston, Mass. — Sa­
vaitraštis Keleivis praneša, 
kad Lietuvių Enciklopedijos 
leidėjas Juozas Kapočius at­
leido prof. V. Biržišką iš en­
ciklopedijos vyriausiojo re­
daktoriaus pareigų.

Amerikos Lietuvių 
Pasididžiavimas

(Atkelta iš 1 pusi.) 
į pažangą, į mokslą, ruošiasi 
būti kuonaulingiausiais savo 
tautai, — studentus...

Daug, daug kartų dabar 
daugiau lietuvių s t u d e n t ų 
Amerikos universitetuose, ne­
gu anais Valparaiso laikais. 
Gal dešimtį, o gal ir dvide­
šimtį kartų. Turėdamas ome­
nyje savo seną draugą Lon­
done, aš vaizduojuosi anuos 
Valparaiso laikus, bet tuoj 
persikeliu į dabartį ir matau 
šimtus naujų lietuvių studen­
tų. Ką norėčiau pasakyti?

O gi tik tiek: — jei iš jūsų, 
jaunieji berniukai ir mergai­
tes, išaugs dabar bent de­
šimts tokių dvasinių Balučių, 
kokiu (dzūkišku ąžuoliniai iš­
augo musų jubilijatas, juo at­
mokėsite gimtines skolą savo 
tėvynei. Jus Nuteiksite Jai pa­
ramą, brangesnę už dolerius 
ir kenuotą (maistą...

Pasistatykite sau tokį užda­
vinį, nes jums tikrai dar ateis 
laikas jį išspręsti.

(Sekantį kartą — apie Lie-
”os Balutį ir jo pagerbimą)

n"->i'’' " ' f

Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvybės 
SLA Vajaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų

BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minims.
502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 vai. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta.
409 Broadway
WHXL—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 vai. nite.

BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapenas.
119 Wrentham St;, Dorchester, Mass.
WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Ginkus.
495 Grand St. Tel. EVenrgreen 4-9293
WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 vai. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėja Sophie Barens.
7121 So. Rockwell St., Tel. HEMlock 4-2413 
WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki 9:30 vai. ryte.

' Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 vai. vakare.
WOPA—1490 kl. Sekmadieniais 8:30 iki 9:30 vai. ryte.

CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis Radijo.
6755 S. Western Ave. Tel. GRovehill 6-2242
WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 vai. v. .are.
Sekmadieniais 1:00—2:15 vai. po pietų
Ketvirtadieniais pridėtine vai. 7:00—8:00 vai. vakare.

CHICAGO, ILL. Chicagos Lietuvių Balsus, Vedėja dainininkė 
Ona B. Kubilius. Girdimas sekmadieniais 10 vai. ryto, iš 
stoties W0PA—1490 kc. Adresas: 158 E. Ontario St., 
Chicago 11, Ill. Tel. MO. 4-2000.

DETROIT, MICH., Baltic Melodies, Direkt. Helen Rauby, 
.16926 Pinehurst, Detroit 21, Mich. Tel. UN. 1-1072 
WJLB — 1400kl., šeštadieniais nuo 8:30 — 9:15 vakare.

NEW YORK — NEW JERSEY “Lietuvos Atsiminimai”
Vedėjas Jack Stukas. šeštadieniais, 4:30—5:30 vai. p. p 
WEVD—1330 kilį, 97.9 meg.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertrūda Dargiai.
110 The Boulevard
WRIT—730 k. Sekmadieniais 12;30—1:00 vai. po pietų.

SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Kneižys.
WESX—1230 k. šeštadieniais 11:00—12:00 vai. ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Conley.
148 Grand St. Tel. 3-4747
WWCO—1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

PITTSTON, PA. Vedėjas Juozas Maceina.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS—1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg.
WILK—980 k. Sekmadieniais 12:05 iki 12:30 vai. po pietų.

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. VedėjUs R. Valatka.
15756 Lusure Ave., Detroit 27, Mich. Tel. BR. 3-2224 
WPAG—1050 k. Sekmadieniais 3:00—3:30 v&L po
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

SLA Centrinės? 126 Kuopos 
Susirinkimas

SLA 126 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas šaukiamas 
1954 m. gruodžio 3 dieną, 
penktadienio vak. 8 valandą, 
SLA Centro patalpose, 307 
West 30-th Street, New York. 
Bus renkama kuopos valdy­
ba 1955 metams, tai visų na­
rių pareiga dalyvauti.

SLA. 126 kuopos iždininkas 
ir laikinas sekretorius

įP. Bukšnaitis.

----------------- ----------------------
(Perrinkta New Yorko 

Lietuvių Taryba
New Yorko Lietuvių Tary­

bos praeitame susirinkime 
perrinkta valdyba 1955 me­
tams. Perrinktieji pasiskirs­
tė pareigomis sekančiai: pirm. 
P. Montvila, vice pirmininkai 
V. Alksninis ir A. Ošlapas, 
iždininkas adv. S. Briedis, 
sekr. S. Gudas, finansų sekr. 
J. Šlepetys, iždo globėjos B. 
Spudienč ir M. Krekždienė.

Gydytojų Draugijos 
Susirinkimas

New Yorko lietuvių Gydy­
tojų Draugijos metinis Visuo­
tinis susirinkimas įvytos š. m. 
gruodžio 12 dieną, 12 valan­
dą, Apreiškimo parapijos mo­
kykloj, Brooklynė (kampas 
Havemeyer ir N. 5-th St.). 
Darbų tvarkoj numatyti šie 
pranešimai:

1. Dr. V. Avižonis: Naujie­
nas iš akių ligų.

2. Dr. V. Tercijonas: Dr. 
Jonas Staugaitis, jo gyvenimo 
ir darbų apžvalga.

3. Dr. V. Ingelevičius: Dr. 
Vladas Nagevičius, jo gyve­
nimas ir dalbai.

Pastarieji du pranešimai 
skiriami tų dviejų mirusių gy­
dytojų atminimui.

4. Garbes nario pažymėji­
mų įteikimas prof. V. Tumė­
nienei, prof. Pr. Gudavičiui Ir 
prof. Jurgiui Žilinskui.

5. Valdybos narių praneši­
mai.

So. Boston, Mass.
Iš Sandaros Moterų Klubo 

Surengto Baliaus

Sandaros Moterų Klubas 
buvo surengęs Lietuvių Pilie­
čių Svetainėje Našlių banke­
tą, kuris buvo sekjningas.

Dabar, banketui praėjus, šio 
klubo valdybos vardu reiškia­
ma vieša padėka svečiams, 
dainininkui S. Paurai ir teisė­
jams: A. Januškevičienei iš 
Dorchester, M. Gailius iš 
Chelsea, S. Paurai, A. Chap- 
likai ir Sondai iš So. Bostono.

Našlių karaliene 1955 me­
tams buvo išrinkta S. Manei- 
kienė iš Dorchester, karalius 
M. Tamulonis iš Norwood. 
Palydovėms: B. Cof sky iš 
Norwood, M. Gailius iš Dor­
chester ir E. Jenulevičienė iš 
Chelsea.

Buvo pagerbta seniausia 
našlė S. Janušienė iš Dorches­
ter.

Ačiū visoms ir visiems pri­
sidėjus iems prie Našlių Ban­
keto pasisekimo.

Sandaros Moterų
i ĮKlubo Valdyba.

t i š k ų pasilinksminimų, iš 
skautų stovyklų parneš jums 
į namus tiek daug jauno, gra­
žaus ir mielo džiaugsmo, ko­
kio dažniausia mums trūksta.

Skautų organizacijoje jūsų 
vaikučiai sutiks nuoširdų ben­
dravimą, gryną ir sveiką 
džiaugsmą gražaus lietuvių 
jaunimo būriuose.

Tėveliai paraginkite, jo visi 
jaunieji Stokite į skautų ei­
les! i

Skautų Tėvų Komitetas:
A. Keventas, J. Audėnas, 
O. Tercijonienė, J. Janu- 
levičienė, S. Gudas, P. 
II lėnas ir E. Noakas.

Brooklynas, 1954 m. 
lapkričio 15 dieną.

Pagerbs Prof. V. Biržišką
So. Boston, Mass. — Vie­

tinis Rašytojų Klubas ruošia 
pagerbimą prof. Vaclovui Bir­
žiškai jo mokslinės veiklos ir 
70 metų amžiaus sukakties 
proga. Pagerbimas įvyks šių 
metų gruodžio mėn. 4 dieną, 
A. L. T. Sąjungos patalpose, 
484 E. Street, South Bosto­
ne. ^Pradžia 7 valandą vaka­
re. Užsibaigus iš anksto pa­
ruoštai programai, bus vai­
šės.

Negalintieji dalyvauti pa­
gerbime .ir norintieji jį pas­
veikinti reikšmingos sukak­
ties proga, raštiškus sveikini­
mus gali siųsti aukščiau nu­
rodytu adresu. Rep.

darbą suruošdama pagerbimą 
didžiam Lietuvos valstybės 
vyrui ir patrijotui demokra­
tui. Dalyvis.

Norwood, Mass.

Sumainė Aukso Žiedus

Antanas Mickunas, Kazi­
miero Mickuno sūnūs iš Nor- 
woodo, susituokė su Irena 
Jurėnaite, J. Tumavičienės 
dukrele iš Jamaica Plain, 
Mass. Sutuoktuvės įvyko š. 
m. lapkričio 14 dieną šv. Jur­
gio lietuvių parapijos bažny­
čioje.

Sutuoktuvių laike bažnyčia 
prisipilė pilnutėlė žmonių, kas 
rodė platų susidomėjimą jau­
naisiais palydėti juos į gražų 
lietuviškos šeimos židinį. Ba­
žnyčia buvo gražiai papuošta 
gyvomis gėlėmis, kas teikė 
nepaprastą nuotaiką. Sutuok­
tuvių apeigas atliko parapi­
jos klebonas kun. F. Norbu- 
tas. Laike sutuoktuvių solo 
sugiedojo V. Barnienė iš Bos­
tono. .

Vestuvinės vaišės vyko Lie­
tuvių salėje, Norwoode. Po- 
kilio dalyvių tarpe matėsi gar­
bingų svečių ir visuomenės 
darbuotojų: čia buvo gar­
bes konsulas adv. A. Šalna su 
ponia, prof. I. Končius, adv.

K. J. Kalinauskas su ponia, 
dr. Devenis sū ponia, inž. 
Čaplikas su ponia, adv. Saik- 
sas, adv. P. Viščinis ir daug 
kitų artimų giminių ir drau­
gų. Toks gausus svečių subu­
vimas rodo plačią pažintį ir 
visuomenines veiklos apimtį, 
kaip jaunųjų, taip ir jų tėvų.

Jaunieji vienas ir kitas yra 
baigę aukštuosius mokslus. 
Irena yra baigusi mokytojų 
kolegiją ir mokytojauja ąukš- 
tesnėje mergaičių mokykloje 
Dorchester. Atliekamu nuo 
darbo laiku daug padėjo ir 
padeda tiems, kurie pagalbos 
reikalingi mokslui , siekti, ar 
savo profesijoje darbo susi­
rasti. Mielai talkininkauja 
jaunimui auklėtis. Antanas 
yra baigęs Massachusetts ko­
legiją, kurioje įgijo vaistinin­
ko profesiją. Dabar dirba sa­
vo nuosavoje vaistinėje Nor­
woode. Jis yra apskrities vai­
stininkų draugijos iždininkas. 
Tai graži lietuvių inteligentų 
šeima. Abu gražiai lietuviškai 
kalba, kas rodo tamprų ryšį 
su lietuvybe.

Jaunųjų tėvai yra giliai įsi­
jautę lietuviškoje visuomeniš­
koje veikloje. Kas čia Bosto­
ne ir jos apylinkėje nepažįs­
ta J. Tumavičienės. Visur ir 
visuomet jos pilna, kur reika­
linga lietuviška veikla.

Gražus skaičius vestuvių 
pokylio dalyvių, malonių šei- 
myninkų iš širdies vaišinami. 
Visi linksmi. Šios’ jaunųjų iš­
kilmingos dienos proga Jiems 
buvo daug gyvu žodžiu per­
duota sveikinimų ir gražių 
linkėjimų. Raštu gautus svei­
kinimus iš tolimų ir artimų 
kampelių perskaitė ponia Šal- 
nienė.

Tuojaus po vestuvių jaunie­
ji, vadinamam Medaus Mėne­
siui, oro keliu išskrido į Ar­
gentiną. K. š.

GARSUS TAPYTOJAS

Gilbert Stuart, Geogre Wa­
shinton ir kitų pirmų JAV 
prezidentų portretų tapyto­
jas. Jis buvo gimęs Ameriko-

je, mokėsi Londone pas Ben­
jaminą West ir netrukus pa­
garsėjo savo portretais. 1792 
metais sugrįžo New Yorkan 
ir atidarė savo studiją. Gyve­
no Philadelphijoje, Washing­
tone ir Bostone, kur jis bu­
vo pripažintas kaipo gabus 
tapytojas ir gerbiamas.

Connecticut valstijos iš­
rinktojo demokrato guberna­
toriaus Abraham Ribicoff tė­
vas kilęs iš Vilniaus. Kai ku- 
rię lietuviai, kurie pažįsta iš­
rinktąjį gubernatorių, sako, 
kad jo tėvas mokėjęs lietuviš­
kai.

Biznieriams ir profesiona­
lams geriausia gars intis-SLA 
organe Tėvynėje.

VADOVAS Į SVEIKATA
Geresniam sveikatos išlaikymui nauj’a knyga

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežia SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEŽIS,

Chicago, III.
Pagerbė Adv. Mykolo 
Sleževičiaus Atmintį

6. Revizijos komisijos prane­
šimas.

7. Valdybos ir Revizijos 
Komisijos rinkimai.

8. Sumanymai.
Draugijos nariai ir svečiai 

gydytojai prašomi atsilankyti.
Dr. V. Tercijonas.

Brooklyn, N. Y.

Gražus Pobūvis Padėkos 
DIENOJE

Padėkos Dienos proga, lap­
kričio 25 dieną įvyko gražus 
pobūvis daugmečio Susivieni­
jimo 76 kuopos sekretoriaus 
Jono Laučiškio ir ponų Piva- 
riunų rezidencijoje Central 
Brooklynė kalakuto likimo iš­
sprendimui ir jo aplaistymui. 
Dalyvavo nemažas būrys p. 
Laučiškio ir pp. Pivariunų 
giminių ir artimų bičiulių. Jis 
praėjo tikrai gražioje nuotai­
koje ir užsitęsė iki vėlybam 
vakarui.

Dalyviai esą dėkingi šeimy- 
ninkams už tokio gražaus šei­
myniško pobūvio suruošimą.

Dalyvis.

Paminės Spaudos Atgavimo 
50 Metų Sukaktį

Lietuvių spaudos atgavimo 
50 metų sukakčiai paminėti 
gruodžio 5 dieną Apreiškimo 
parapijos salėje ruošiamas 
gražus parengimas. Aktoriui 
Žukauskui vadovaujant, bus 
suvaidinta keturių veiksmų 
drama “Aušros Sūnus” ir pa­
skaita apie sunkias kovas už 
spaudos atgavimą. Rep.

Kalbėjo ALT Vykdomojo 
Komiteto Nariai

New Yorko Lietuvių Tary­
bos pastangomis lapkričio 14 
dieną Apreiškimo parapijos 
salėje įvyko organizacijų at­
stovų konferencija. Kalbėjo 
trys ALT Vykdomojo Komi­
teto nariai: pirm. L. Šimutis, 
sekr. dr. P. Grigaitis ir iždin. 
M. Vaidyla. Kalboms užsibai­
gus, buvo duodami klausimai, 
į kuriuos kalbėtojai tinkamai 
atsakė. Dalyvių buvo neper- 
daugiausia. Rep.

Tėvai ir Motinos
Jus gerai žinote, kad Di­

džiajame Nemjorke aktyviai 
veikia lietuviai skautai ir 
skautės. Tai gražus, tvarkin­
gas ir visų branginamas jau­
nimas.

Musų skautai-tės, prisilai­
kydami Lietuvoje susidariu­
sių tradicijų, išugdė savo jė­
gas į plačią organizaciją. Ji 
apima mažiukus nuo pirmojo 
mokyklos Skyriaus, ji traukia 
į save ir suaugusiuosius. Or­
ganizacija, berniukų ir mer­
gaičių, išsišakojo į daugelį 
vienetų, kuriems vadovauja 
patyrę jaunuoliai ir jaunuo­
lės.

Į Skautus organizuotas mu­
sų jaunimas yra didelis ir 
neįkainuojamas turtas Lietu­
vos ateičiai. Šis jaunimas yra 
jautrus savo kalbai, savo pa­
vergtu jai Tėvynei. Būdamas 
persiėmęs kilniais idealais ug­
do ir stiprina savo dvasines 
vertybes, moralę ir fizinę kul­
tūrą. Skautai prie kiekvienos 
progos moka organizuotai pa­
sidžiaugti ir gamtos grožybė­
mis.

Juo lietuvių Skautų bus di­
desni būriai, juo prie bet ku­
rių sąlygų ir įtakų, jie pasi­
liks ištikimesni savajai lietu­
vių bendruomenei ir pavergi 
tajam kraštui.

Skautų tėvai, matydami 
beaugančius savojo jaunimo 
burius, sudarė “Tėvų Komi­
tetą”, kuris iš savo pusės pa- 
sirįžęs savo sunums ir duk­
roms padėti jų kilnioje veik­
loje ir siekimuose..

Tėvų Komitetas žino, kad 
dar yra jaunuolių nedalyvau­
jančių skautuose. Tai labai 
apgailėtina. Vieni gal nevisai 
supranta šios organizacijos 
naudingumo jaunimo auklėji­
me, o kiti gal per maža infor­
muoti apie ją.

Mes kreipiamės į visus tė­
vus ir motinas ir prašome sa­
vo vaikučiams pap ašakoti 
apie skautus, paraginti juos 
į skautus įsirašyti. O jei jūsų 
vaikučiai prašosi — neatsisa­
kykite, leiskite juos.

Jūsų vaikučiai grįžę iš 
skautų susirinkimų, iš skau­

gių metų lapkričio mėn. 21 
dieną Lietuvių Auditorijoje 
įvyko kuklus paminėjimas bu­
vusio Lietuvos ■ Respublikos 
miništerio pirmininko, gabaus 
politiko bei visuomenininko 
adv. Mykolo Sleževičiaus pa­
gerbimui 15 metų mirties su­
kaktuvių proga. Dalyvavo 
apie šimtas rinkminių asme­
nų, jų tarpe nemažas skaičius 
buvusių Lietuvos teisininkų ir 
artimųjų velionio Sleževičiaus 
bičiulių.

Minėjimą suruošė Lietuvių 
Teisininkų Draugijos vietinis 
skyrius ir jam vadovavo sky­
riaus pirmininkas adv. Liudas 
Šmulkštys. Jis pakvietė į kar- 
bės prezidiumą velionio naš­
lę Šleževičienę, Lietuvos kon­
sulą dr. P. Daužvardį, Teisi­
ninkų Draugijos centro val­
dybos pirmininką adv. Skipi­
tį. Velionį Sleževičių ir jo at­
liktuosius darbus apibudino 
adv. J. Kūdra. Meninę dalį iš­
pildė Katelytė, Sidzikauskaitė 
ir Smalenskaitė.

Nors minėjimas buvo kuk­
lus, bet jis praėjo gražioje ir 
draugiškoje nuotaikoje. Teisi­
ninkų Draugija atliko gerą

Tel. STagg 2-5043 IJ
Matthew P. Ballas p

(BIELIAUSKAS) !
FUNERAL HOME j

AL. BALTRŪNAS-B ALTON Į j
Reikalų Vedėjas j į .

660 Grand Street |
Brooklyn, N. Y. | ;
NOTARY PUBLIC
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. K. SINOK
Vienintele Moteris Real Estate Broker Miami

Namai vienos šeimos $8,000 ir brangiau.
Namai dviejų šeimų $14,900 ir brangiau. t
Kuomet busite Floridoje aplankykite mus.

726 So. Miami Ave., Miami Florida.
Tel. 82-4113

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių f
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Lapkričio 27 Dieną, 1954 Metų

Išmokėtos pomirtinės
MAR‘ RAZIENĖ, 42 kp., Grand Rapids, Mich., gimus 

gegužės 4, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 4, 1928 m., mirė lapkričio 4, 1954 m. Velionės 
vyrui, Peter Raziui, pomirtinės išmokėta ____ ' $1,000.00

PETRONĖ ŠERKŠNIENE, 54 kp., McAdoo, Pa., gimus 
kovo 15, 1878 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 5, 1926 m., mirė lapkričio 8, 1954 m. Ve-

1 lionės dukterei, Margaret Malloy, pomirtinės išmo­
kėta __________________ ___ ___ —__ $300.00

ONA VIKTORIENĖ, 246 kp., Plymouth, Pa., gimus 
gegužės 16, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio. 2, 1923 m., mirė lapkričio 10, 1954 m. Vt-

1 lionės dukterei, Alvinai Shamanski, pomirtinės iš­
mokėta r._______________ .__________ ____ $1,000.00

ANTOSĖ GUSTIENĖ, 272 kp., Amsterdam, N. Y., gi­
mus balandžio 23, 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė vasario 8, 1931 m., mirė spalio 11, 1954 m. 
Velionės vyrui, Broniui Gustui, pomirtinės išmo­
kėta ____________ ____ -_____________ _; $300.00

ANTOSĖ GUSTIENĖ, 272 kp., Amsterdam, N. Y., gi­
mus balandžio 23, 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė balandžio 14, 1940 m., mirė spalio 11, 1954 
m. Velionės vyrui, Broniui Gustui, pomirtinės iš­
mokėta _______________________________  $250.00

BENDiRIKTAS JOMANTAS, 275 kp., Springfield, Ill., 
gimęs kovo 19, 1881 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė gruodžio 13, 1925 m., mirė spalio 27, 1954 m.

' Velionio moteriai, Marijonai Jomantienei, pomirti­
nės išmokėta --------------------------------------- $300.00

PETRAS BELLS, 325 kp., Terryville, Conn., gimęs keg.
15, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruod..
4,1927 m., mirė spalio 11, 1954 m. Velionio moteriai,
Jennie Belis, pomirtinės išmokėta —------ — $300.00

JUZĖ GUSTIENĖ, 352 kp., Detroit, Mich., gimus spalio
16, 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašę vasario
7, 1926 m., mirė rugsėjo 26, 1954 m. Veliones vyrui, 
Konstantui Gusui, pomirtinės išmokėta----_.---------$300.00

Viso -----_____---------------------   $3,750.00
Nuo pradžios šių’metų bendrai viso------ $130.671.99

* '' I

Išmokėtos ligoje pašalpos (
P. MOCKIENĖ, 16 kp., Harrisburg, Ui. Sirgo 7 sav. ir 1 d. _____ $43.00
M. DŪLYS, 64 ,kp., Baltimore, Md. Sirgo 1 s. ----------- --------- —12.00
M. VASILIAUSKAITĖ, 175 kp., Arlington, Mass. Sirgo 8 s. ______ 72.00 
H. KEPES, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 1 s. ------------- — 9.00
W. GURO, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 1 s. iir 1 d. _____ 6-00
S. POLUSKI, 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 1 s. ________________ 3.00
J». G1KNIS, 297 kp:, Greenfield, Mass. Sirgo 8 s.-----------------   36.00
K!j BENUŠIS, 310 kp., Rhinelander, Wife. Sirgo 4 s. is 2 d. _______ 25.00
A. DELTUVA, 347 kp., Providence, R. I. Sirgo 1 s. ir 5 d. _________ 11.00
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Worcester, Mass.
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lietuviškai ir 
lengvų pasis-

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­
bių visuose kontinentuose ir duoda daug Žinių ifi lietuvis košto# 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos#— 
6.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA IJETUVA”, 
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

“AMER’KOS LIETUVIS”
Savaitinos nepartinis bekraštis tarnauja visiems J. A. V. lietuviams 

u Metinė prenumerata.' Amerikoje $3.00; Užsieniuose $4.00
Pusmetine prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny $2.50 \
Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny $6.00

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija

14 Vernon Strret,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, Ill.
Telefonas Republic 7-7868

NAUJIENOS

E

E

NAUJIENOS

NAUJIENOS

e= •■M
K

JOHN DERUHA, M. D
Aštrios ir chroniškos ligos. Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 

3 doleriai. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
New York City

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš­
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra 
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant, adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.636 Broadway,

JOHNNAGHTEN&CO
IDSTABLIBMED 186S, INSURANCE

1903 lnawran.es Exchange Chicago, Dlinolx

raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

'iimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiijiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitituiiiiiiiiii

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj 

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europe# 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausia# 
žinias iš lietuvių ir Ritu tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalu# 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi­
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo­
mone.

NAUJIENŲ prenufnerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų. <

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderj 
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinow

IMMinillUlllllillllllllllllllillillillllllilllllllillllllllllllllllllllllllHIHfllfnmi—Į?
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Viso  ______--ų.---------------- ——------------- $217.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ______ $24,085.75

M. J. VINIKAS,
1 SLA Sekretorius

lnawran.es



